

SPOTKANIA Z CYKLU: LUDZIE – NAUKA – WPŁYW

(organizatorzy: Instytut Literaturoznawstwa UŚ, filologia klasyczna oraz mediteranistyka)

SPOTKANIE 06: 12 stycznia (piątek) 2024, godz. 09:45, online [MS TEAMS]

(organizacja cyklu i kontakt: dr Agata Sowińska, agata.sowinska@us.edu.pl)

GOŚĆ: dr Filip Taterka (IKŚiO PAN)

WYKŁAD: Czy kapłani naprawdę rządzą starożytnym Egiptem?

„Faraon” Bolesława Prusa utrwalił w naszej świadomości obraz Egiptu jako kraju, w którym niepodzielną władzę sprawowali kapłani, którzy jako depozytariusze tajemnej wiedzy mogli łatwo manipulować ludem, by osiągnąć swe cele. Przekonanie o tym, że kapłani egipscy dysponowali specjalną, tajemną wiedzą (zarówno mistyczną, jak i praktyczną), swymi korzeniami sięga jeszcze starożytności. Ze źródeł egipskich wylania się jednak dużo bardziej skomplikowany obraz, nierzadko znacząco odmienny od powszechnego wyobrażenia. Wydaje się, że na sposób opisywania roli kapłanów egipskich w dużej mierze wpłynęły współczesne dyskusje na temat roli Kościoła w nowoczesnym państwie, mające swoje źródło w czasach europejskiego oświecenia.

DR FILIP TATERKA

Egiptolog, znawca pisma hieroglificznego; adiunkt w Instytucie Kultur Śródziemnomorskich i Orientalnych Polskiej Akademii Nauk, absolwent Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Sorbonne Université w Paryżu, gdzie w 2018 r. obronił pracę doktorską poświęconą egipskim wyprawom do Puntu („Les expéditions au pays de Pount sous la XVIIIe dynastie égyptienne: Essai de compréhension du rôle idéologique des missions «commerciales»”). Laureat licznych stypendiów i wyróżnień (w tym Finalista Nagrody Naukowej tygodnika „Polityka” 2018). Uczestnik misji archeologicznych pracujących w świątyniach Hatszepsut i Thotmesa III w Deir el-Bahari. Autor wielu publikacji naukowych, w tym książki „Opowieści znad Nilu. Opowiadania egipskie z okresu Średniego Państwa” (Warszawa 2017), pierwszego polskiego

przekładu zachowanych fragmentów dzieł Manethona z Sebennytos (Poznań 2017), monografii „Przez morze do Ziemi Boga: Egipskie wyprawy do krainy Punt i ich znaczenie w religii i ideologii władzy kraju faraonów” (Warszawa 2020) oraz pierwszego polskiego przekładu „Listu do Pana Daciera” J.-F. Champolliona.

